
Pagina 1 di 4 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio 1– COMUNICAZIONE 

 

DECRETO N.  3168    DEL       02  - 12  - 2019    
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO SU CONSEGNA FINALE 

STRUMENTI MULTIMEDIALI PER UN PIANO DI COMUNICAZIONE INTEGRATA DI 

INTERESSE TURISTICO DELLA SICILIA. 

CAP: 472538 – IMPORTO € 17.000,00 (IMPONIBILE: € 17.000,00 – IVA: € N.A.)  

PCF: V livello U.1.03.02.02.005 (Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni) -  

CIG: Z502916297 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e s.m.i.”;  

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

decreto e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;  

VISTO il D.D.G. n. 2154 del 6.08.2019, con cui si conferisce alla sottoscritta dott.ssa Daniela Lo 

Cascio l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 1 – “Comunicazione” con decorrenza 

01.08.2019; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1, Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2019-2021. 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019, “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2019-2021- Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento - Bilancio finanziario gestionale”; 

VISTA la disponibilità del capitolo 472538 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 

2019; 

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 

regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 

intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi 

provvedimenti di attuazione.”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 

55;  

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che 

prevede la scissione dei pagamenti ai fini IVA;  

VISTO DDG n. 1782 del 27/06/2019 nomina RUP e autorizzazione a procedere all'attivazione 

dell'iter amministrativo per l'affidamento in regime di esclusività, al fotografo Paolo Barone 

C.F. BRNPLA51R26C351F P.IVA 05576340870 con sede in Vico Clausura n.16, Militello in Val di 

Catania (CT), della fornitura di video e foto infungibili per la realizzazione del progetto “Strumenti 

multimediali per un Piano di comunicazione integrata del patrimonio di risorse di interesse turistico 

della Sicilia”; 

CHE con lo stesso DDG-1782 del 27/06/2019 è stata quantificata la spesa complessiva di 

€35.000,00 per procedere alla fornitura de qua; 



Pagina 2 di 4 

 

CHE con DDS-2390 si è provveduto alla prenotazione d’impegno di spesa della complessiva 

somma di €35.000,00, registrato alla Ragioneria Centrale del Turismo al n. 76 del 22/07/2019; 

CHE si è proceduto mediante strumenti di negoziazione elettronici avvalendosi del MEPA Consip, 

ove il fotografo Barone Paolo P.I.V.A 05576340870 risulta iscritto per la categoria “Servizi Audio, 

Foto, Video e Luci”, corrispondente a quanto si intende acquisire, tramite una trattativa diretta n. 

965929 con un unico fornitore; 

CHE le opere artistiche sono funzionali alla concreta ed effettiva attuazione della prevista 

“Campagna di comunicazione del brand Sicilia” e che il materiale multimediale si prospetta 

come una integrazione ed evoluzione di quanto già acquisito in precedenza, utile alla 

divulgazione delle attrattive turistiche della Sicilia, consentendo l’utilizzo di una immagine e di una 

strategia di marketing unica e coordinata; 

CHE con nota del 18/11/2019, al prot. n. 36735 del 19/11/2019, il fotografo Barone Paolo ha 

provveduto a consegnare 5 (cinque) video e le foto come da capitolato, nel dettaglio: 

1) Il fascino dei Borghi 1 - comuni di Galati Mamertino, Frazzanò, ed altri (durata 10’42”); 

2) Il fascino dei Borghi 2 - comuni di Mineo, Militello in V.C., ed altri (durata 10’37”); 

3) Il fascino dei Borghi 3 - comuni di Aidone, Nicosia, ed altri (durata 9’27”); 

4) Il fascino dei Borghi 4 - comuni di Santo Stefano Quisquina, Mussomeli, ed altri (durata 10’03”); 

5) Il fascino dei Borghi 5 - comuni di Castelbuono, Mistretta, ed altri (durata 10’01”); 

come da specifica di tutti i Comuni nella stessa nota dettagliatamente elencati; 

CHE unitamente ai filmati e foto di cui sopra, in allegato alla stessa nota il fotografo Paolo Barone 

ha provveduto alla consegna del contratto di cessione al Dipartimento del Turismo dello Sport e 

dello Spettacolo di ogni diritto di utilizzo, modifica, riadattamento di quanto sopra descritto, 

tramite la sottoscrizione del contratto di cessione dei diritti patrimoniali di commercializzazione e 

utilizzazione di opera artistico-intellettuale; 

CHE il contratto di cessione è stato acquisito al prot. n.36737 del 19/11/2019 e sottoscritto in pari 

data dal RUP e dal fotografo Barone Paolo; 

ATTESO che l’offerta complessiva pervenuta dalla ditta Paolo Barone C.F. BRNPLA51R26C351F 

P.IVA 05576340870 con sede in Vico Clausura n.16, Militello in Val di Catania (CT), è pari ad 

€34.900,00 oltre €100,00 per oneri di sicurezza, per un totale di €35,000,00 (euro 

trentacinquemila/00); 

CHE come risulta dal documento, costo singola voce allegato tecnico alla trattativa diretta n. 

965929, per i cinque video consegnati è previsto a carico di questa Amministrazione il pagamento 

di un totale complessivo di € 17.000,00 (euro diciassettemila/00), a saldo della fornitura 

complessiva; 

CHE questa amministrazione potrà procedere al libero utilizzo dei filmati e delle foto dopo il 

pagamento dei corrispettivi relativi a ciascuna opera; 

CHE il fotografo Paolo Barone C.F. BRNPLA51R26C351F P.IVA 05576340870 con sede in Vico 

Clausura n.16, Militello in Val di Catania (CT) ha fatto pervenire la fattura elettronica n. 6 del 

29/11/2019 per un importo complessivo di €17.000,00 (euro diciassettemila/00), relativa alla 

fornitura dei cinque filmati e foto sopra dettagliati; 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quanto impegnato con DDG-

2390 del 12/09/2019, sul capitolo 472538 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta dirette ad incrementare il movimento turistico verso la regione ed il turismo interno”, 

Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.09.005 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni”; 

CHE, si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara, acquisito tramite il portale on-line 

dell’ANAC per la tracciabilità dei flussi finanziari, Smart CIG: Z502916297; 

ATTESO che sono già state acquisite, ed allegate al DDS-2786 del 26/10/2019, le dichiarazioni della 

ditta Paolo Barone C.F. BRNPLA51R26C351F P.IVA 05576340870 con sede in Vico Clausura n.16, 

Militello in Val di Catania (CT) di: 

A) non iscrizione a enti di previdenza e assistenza, in quanto soggetto già in pensione; 

B) esenzione IVA in quanto applica il regime forfettario di cui all’art.1 commi da 54 a 89 della L. 

190/2014; 

C) non risulta iscritta alla CCIAA, ex art.2229 codice civile e che lo stesso risulta iscritto all’albo dei 

Giornalisti e Pubblicisti al numero 112675; 

ACQUISITI ed allegati al DDS-2786 del 26/10/2019: 



Pagina 3 di 4 

 

1) certificato del Casellario giudiziale ex art. 39 D.P.R. 313/2002, al prot. n. 29708 del 27/09/2019, 

qual quale non risultano motivi ostativi nei confronti di Paolo Barone C.F. BRNPLA51R26C351F; 

2) certificato della B.D.N.A., al prot. n. 30659 del 04/10/2019, qual quale non risultano cause di 

decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011, nei confronti di Paolo Barone 

C.F. BRNPLA51R26C351F; 

3) certificazione della Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Catania, al prot.n. 30526 del 

03/10/2019, dalla quale non risultano a carico di Paolo Barone C.F. BRNPLA51R26C351F violazioni 

definitivamente accertate; 

ACQUISITA la certificazione ANAC prot. n.38414 del 30/11/2019 “annotazioni sugli operatori 

economici” dalla quale si evince che non esistono alla data della certificazione annotazioni per 

la ditta Paolo Barone C.F. BRNPLA51R26C351F P.IVA 05576340870 con sede in Vico Clausura n.16, 

Militello in Val di Catania (CT); 

ACQUISITA la certificazione di Equitalia Riscossione al prot. n.  38458 del 02/12/2019, dalla quale si 

evince che Paolo Barone C.F. BRNPLA51R26C351F non è soggetto inadempiente;  

CHE con nota prot. n. 38494 del 02/12/2019, dopo la visione dei filmati e delle foto, il RUP ha 

provveduto ad emettere certificazione di regolare esecuzione per quanto sopra consegnato; 

RICORDATO che con il citato DDS-2786 del 26/10/2019 SI è già provveduto alla liquidazione di un 

primo acconto pari ad €18.000,00 (euro diciottomila/00) in favore della ditta Paolo Barone C.F. 

BRNPLA51R26C351F P.IVA 05576340870, a seguito della consegna della prima trance della 

fornitura totale di “Strumenti multimediali per un piano di comunicazione integrata di interesse 

turistico della Sicilia” giusta trattativa sul MEPA Consip n. 965929; 

RITENUTO, di dover dare atto, che con la liquidazione e pagamento della presente fornitura e 

fattura N. 6 del 29/11/2019, si concludono in maniera positiva con soddisfo delle parti in relazione 

al contratto stipulato, i rapporti di dare ed avere tra questa Amministrazione ed il fotografo 

Barone Paolo C.F. BRNPLA51R26C351F P.IVA 05576340870, relativamente alla fornitura 

denominata “Strumenti multimediali per un piano di comunicazione integrata di interesse turistico 

della Sicilia” giusta trattativa sul MEPA Consip n. 965929; 

RITENUTO, altresì, di dover dare atto, che la fornitura è effettivamente avvenuta e che quanto 

fornito e consegnato corrisponde per qualità e quantità a quanto ordinato e fatturato; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione e pagamento della somma di €17.000,00 

(IMPONIBILE: € 17.000,00 – IVA: € N.A) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” sul Capitolo 

472538 per l'esercizio finanziario 2019, al fine di procedere al saldo della fattura elettronica n. 6 del 

29/11/2019 emessa dalla ditta Paolo Barone C.F. BRNPLA51R26C351F P.IVA 05576340870 con sede 

in Vico Clausura n.16, Militello in Val di Catania (CT) a completamento e consegna di tutto 

quanto elencato nella trattativa MEPA Consip n.965929, tramite la fornitura degli ultimi 5 (cinque) 

video (Il fascino dei Borghi 1, 2, 3, 4,e 5) e delle relative foto, sopra descritti e previsti nella 

trattativa diretta n.965929; 

ACCERTATA la insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, in capo al personale dipendente di questo Servizio 1 che tratta il presente procedimento, 

anche in relazione alle valutazioni tecniche e agli atti endo-procedimentali;  

ACCERTATA, altresì, la insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di 

astensione) del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la 

applicazione di quanto contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di 

comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente di 

questo Servizio 1 che tratta il presente procedimento; 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, 

nello specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso 

il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-

amministrativo e contabile. 

 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

 

DECRETA 

 



Pagina 4 di 4 

 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

ART.1 Procedere alla liquidazione della complessiva somma di €17.000,00 (euro diciassette 

mila/00) - IMPONIBILE: €17.000,00 – IVA: € n.a. - Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” sul Capitolo 

472538 per l'esercizio finanziario 2019, al fine di procedere al saldo della fattura elettronica n. 6 del 

29/11/2019 emessa dalla ditta Barone Paolo C.F. BRNPLA51R26C351F P.IVA 05576340870 con sede 

in Vico Clausura n.16, Militello in Val di Catania (CT), a completamento della fornitura “Strumenti 

multimediali per un piano di comunicazione integrata di interesse turistico della Sicilia” giusta 

trattativa sul MEPA Consip n. 965929, e per la fornitura di quanto in premessa dettagliatamente 

descritto, con le somme dell’impegno n. 76 del 12/09/2019 giusto DDS-2390 del 12/09/2019. 

 

ART. 2 Provvedere al pagamento della somma di €17.000,00 (euro diciassettemila/00) pari alla 

parte imponibile in favore della ditta Barone Paolo C.F. BRNPLA51R26C351F P.IVA 05576340870 

con sede in Vico Clausura n.16, Militello in Val di Catania (CT), sul conto corrente dedicato dalla 

stessa indicato, a saldo della fattura n. 6 del 29 novembre 2019.  

 

ART. 3 Dare atto che essendo la fattura emessa in esenzione di IVA, in regime forfettario di cui 

all’art. 1 c. 54-99 della L. 190/2014 e art. 1 c.111-113 L. 208/2015, non ci sono somme da versare sul 

CCB intestato alla Regione Siciliana.  

 

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, 

sul sito del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 

 

ART.5 Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 

adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo n.33 del 

14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016. 

 

Trasmettere il presente provvedimento alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del 

Turismo dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 

 
Il Funzionario Direttivo 

   Luciano Bordieri 

 

 

 


